
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO - RISORSE 

UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.39 del 11-05-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

EMERGENZA SANITARIA CORONAVIRUS. REDAZIONE DVR BIOLOGICI. 

AFFIDAMENTO INCARICO ING. FAZZOLI. IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» 

 

VISTO il DPCM del 4.3.2020 recante le “Misure per il contrasto e il contenimento sull’intero 

territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19”; 

 

VISTA la nota prot. n. 1191 del 5.3.2020 della Prefettura di Macerata Ufficio Territoriale di 

Governo, avente ad oggetto “Misure operative di protezione civile inerenti la definizione della 

catena di comando e controllo, del flusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare in 

relazione allo stato di emergenza determinato dal diffondersi del virus COVID-19”, con la 

quale vengono indicate le azioni da intraprendere a livello Comunale per prevenire e 

fronteggiare le criticità connesse al diffondersi del sopra citato virus; 

 

VISTO il DPCM dell’8.3.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il DPCM 9 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il contrasto del 

diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale; 

 



  

pag. 2 

 

VISTO il DPCM 11 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il contrasto del 

diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale; 

 

DATO ATTO che a seguito di quanto sopra il Comune di Camerino con ordinanza sindacale 

R.G. n. 36 del 09.03.2020 ha attivato il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di gestire 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19 con ubicazione presso il Comune di Camerino, 

nella sede sita in Via Le Mosse n. 19 c/o sede CONTRAM; 

 

RAVVISATA la necessità di redigere il Documento Valutazione Rischi  - DVR Biologico per 

tutti i datori di lavoro al fine di scongiurare rischi da coronavirus sia per i dipendenti comunali 

che per la popolazione incaricando all’uopo apposito tecnico; 

 

ATTESO che l’Ing. Fazzoli, responsabile del servizio prevenzione e protezione di questo 

ente, ha comunicato la propria disponibilità alla redazione di num 7 DVR biologici 

richiedendo un compenso di  € 2.000,00, Iva esente; 

 

ATTESO che l’attività da svolgere riguarda non solo la redazione dei  7 DVR biologici ma 

anche la partecipazione  diversi incontri e riunioni e sopralluoghi per la regolamentazione 

delle misure da porre in essere per il contrasto e contenimento della diffussione del virus 

COVID 19; 

 

VISTI:  

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

 il paragrafo 4.1.3 delle Linee Guida n.4 dell’ANAC stabilisce che, nel caso di 

affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere 

tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 

32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redazione num 7 

DVR biologici dei locali adibiti ad uffici comunali e farmacia comunale; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi; 

 il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione da 

parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni indicate; 

 alla liquidazione della spesa si provvederà con apposito atto, così come disciplinato 

dall’art. 184 del Tuel e dal punto 6.1 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, corretto ed 

integrato dal D.Lgs 126/2014;; 

 

VISTO l’art. 3 L. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” che prevede l’obbligatorietà 

dell’acquisizione del C.I.G., ai fini della tracciabilità, “in relazione a ciascun contratto 

pubblico avente ad oggetto lavori, servizi e forniture”;  

  

DATO ATTO che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG: Z0F2DD7AAC 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di sanificazione degli ambienti 

comunali e della Farmacia comunale, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 50/2016 

mediante affidamento diretto; 



  

pag. 3 

 

 

CONSIDERATO che le spese ammontanti ad € 2.000,00 IVA esente, trovano copertura 

finanziaria sugli stanziamenti di cui al capitolo 85/8 - prestazione di servizi per emergenza 

Covid-19, del Bilancio anno 2020; 

 

 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

VISTO il  parere di regolarità tecnica – contabile , ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

DETERMINA 

 

1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2 Di affidare all’Ing. Sergio Fazzoli, con studio in Perugia, Via C. Monti n. 4, il servizio 

di redazione di num 7 Documenti Valutazione Rischi - DVR biologici – necessari a 

seguito dell’emergenza da COVID-19 previo compenso di € 2.000,00, IVA esente; 

 

3 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

2.000,00, sugli stanziamenti di cui al capitolo 85/8 - prestazione di servizi per 

emergenza Covid-19, del Bilancio anno 2020 in fase di elaborazione; 

 

4 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013 e della L. 

190/2012; 

 

5 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 

competente; 

 

6 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.lgs. n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

 

7 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di 

Camerino; 

 

 

 Il Responsabile  

 del 2^ settore 

 Dott. Giuliano Barboni 



  

pag. 4 

 

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

11-05-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 11-05-2020 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

Dr. Giuliano Barboni 

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1603 

 

Camerino, 30-07-2020 

      Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 


